87 *Et ex aquo donis, &c.]* Donis
quod ad Paridem attinebat, cui He-
lena pro dono promittebatur, si Ve-
neri victoriam dedit. Formas au-

tem, quantum ad Venerem attinebat, cuius formam prestare ceterarum pulchritudini, Paris sententia sua iudicarat. *Donis formaque probata*] Connivior erit lectio, si probatis reponas: sic infra, ‘Collatis forma Menelaus et armis.’ Fast. III. ‘Bellice, depositis clypeo paulisper et hasta, Mars ades.’ *Heinsius.*

88 *Victorem caelo retulit, &c.]* Hoc est, rediit in cœlum victrix, parta Victoria.

89 *Versis ad prospera fatus*] Diis jam meliora de me statuentibus.

90 *Regius agnoscor puer*] Agnoscor esse filius Priami. *Per rata signa*] Certis signis et indiciis.

91 *Læta domus*] Fuit, scilicet. Domum autem intellige, regiam Priami. *Per tempora longa recepto*] Lege, post tempora longa recepto. *Heinsius.*

92 *Addit et ad festos*] Enimque diem quo agnitus fui pro festo celebrant.

94 *Multarum votum sola, &c.]* Me, quem aliae cupierunt, tu sola frui potes.

96 *Sed Nymphis etiam, &c.]* Nam ab Ænone amatus est, dum in syllisia et inter pastores adhuc degeret.

Curaque amoreque fui] Post hunc versum Palatinus et veteres editiones addunt, ‘Quas super Ænonem facies mutarer in orbem. Nec Priamo est ad te dignior ulla nurus.’ Quos Ovidianos esse versus non dubito; sed prior est mendosissimus, ac proinde uterque a nuperis editionibus jussus exulare, ni fallor, idque pessimo exemplo. Posteriori legendum a te. Noster alibi, ‘A Veneris facie non est prior ulla tuaque.’ *Heinsius.*

97 *At mihi cunctarum, &c.]* Id est, Cæteras omnes fastidire et contemnere coipi. *Fastidia*] Plaut. Mil. iv. 2. 43. ‘Face te fastidii plenum Quasi non lubeat.’ Ter. ‘Eja, ut elegans est: ut fastidit.’ Et in Milite iv. 6. 20. ‘Atque ejus elegancia meam ex templo speciem spernat.’ ‘Philip-

pns, venditatione glorie suæ, tantarum urbium fastidium agitat; atque utras potius dignetur estimat.’ *Justin.* lib. viii. c. 4. vide lib. xiv. c. 2.

98 *Tyndari*] Helena, Tyndari filia.

101 *Quid facies præsens*] Scribe, faceres. Jam enim viderat Helenam. *Heinsius.*

102 *Ardebam, quamvis hic procul ignis erat*] Puto hinc procul; hoc est, procul a me: et eras; ut per ignem Helenam amores suos intelligat. Amor. ii. El. 16. ‘At mens ignis adest: verbo peccavimus uno. Quæ movet ardore est procul, ardor adest.’ Epistola Leandri, ‘Ut procul asperi lumen, Meus ignis in illo est; Illa meum, dixi, littora lumen habent.’ Virgilius, ‘At mihi sese offert ultro meus ignis Amyntas.’ Calpurn. ‘Nam Mopso Meroë, Lycide formosus Iolas Ignis erant.’ *Idem.*

103 *Nec potui debere mihi, &c.]* Nec potui spem istam amoris potiundi longius differre.

104 *Cerulea via*] Quo minus per mare navibus peterem. *Mea vota*] Id est, te, quam cupiebam et amabam.

106 *Quaque erat arbor*] Navibus fabricandis.

107 *Ardua Gargara*] Gargara generaliter ῥά ἄκρα, hoc est, summitates montium, sive vertices dicuntur. Sed hoc loco de parte, sive colle Idæ montis accipiedum, quæ proprie hoc nomine appellatur: in cujus radicibus et oppidum ejusdem nominis fuit, cuius ager frugibus fertilis fuit. Dicta autem Gargara, a Gargaro Jovis et Larisse filio: ut Suidas. *Preceris sylvis*] Hoc est, arboribus.

109 *Fundatura citas robora nave*] Hoc est, fundamenta datura navibus.

112 *Accipit et pictos puppis, &c.]* Puppis adunca, a forma dicitur. Pictos autem Deos, intelligit imagines Deorum, quibus naves insigniri solebant.

114 *Sponsor conjugii stat Dea picta sui*] Tui Naugerius. Sed nihil temere

muto : *suum conjugium*, quod illa promiserat. *Heins.* *Sponsor conjugii*] Sententia est: Dea quæ mihi conjugium tuum spopondit, stat picta cum Cupidine parvo.

116 *Ægeis ire jubebar aquis*] A quibus autem jubebatur? A parentibus certe inhibitum sequenti versu ait. Priscæ editiones jubebat. Scribe *lubebat* vel *jubebat*; nam haec duo verba saepè confunduntur in libris vetustis. *Heins.* *Ægæis aquis*] Hoc est, per Ægæum mare in Græciam ire jubebar, meis fatis scilicet.

118 *Propositumque via voce morantur iter*] Repone meo periculo pia voce. *Heinsius.*

119 *Et soror Cassandra*] Hæc vates fuit: quod munus ab Apolline accepserat.

120 *Cum vellent nostra jam dare velu rates*] Illud nostræ friget hoc loco. Rectius legatur *properæ*. Vel, *Cum vellem nostra jam dare velu rati*. *Heins.*

123 *Dictos invenimus ignes*] Hoc est, quæ me ardere facis.

124 *Et ferus in molli*] Puto *En ferus*. *Heins.*

126 *Œbali Nympha*] Œbalidem vocat ab avo Œbalo, Tyndari patre.

128 *Non sine consilio*] Virgil. iv. ‘*Dis equidem auspicibus, reor, et Junone secunda* Huc cursum Iliacas vento tenuisse carinas.’

134 *Attinuit curis intonuisse novis*] Illud intonuisse huic loco alienum est. Forte *indoluisse*. Nam Mycilli illud intonuisse parum placet. *Heins.*

138 *In dubium*] *In dubio* malit Mycillus. Ego δρχαίρω hunc non temere loco moveam, minime ignarus eleganter studiosos auctores in cum casu quarto frequenter conjunxisse loco sexti: exempla passim sunt obvia. *Idem.* *In dubium Veneris, &c.*] Sensus est: Si tu in judicium cum Venere venisses, dubitassem, tibi an illi victoriam adjudicarem.

139 *Rumor, &c.*] Hoc est, rumor, sive fama magnis te laudibus et præ-

coniis celebravit.

141 *Nec tibi par usquam Phrygia*] *Lego Phrygia*, hoc est, in Phrygia. Ante *Phrygiam* legebatur: *usquam Phrygia* Naugierii conjectura est. Sed vix persudet *usquam Phrygia*, ut *usquam locorum*, Latine posse dici. *Heins.* *Nec solis ab ortu, &c.*] Hoc est, et in toto Oriente nulla alia æque nomen habet, hoc est, celebratur, et in ore omnibus est, quoties de forma mentio fit, &c. hactenus. *Mycill.*

143 *Credis et hoc nobis*] Nunc denuo veterum librorum opem advocemus: qui ab hoc versu denuo nobis adsunt. *Credis et hac tres scripti*. Barberin. *Credis ad hac*. *Lego Crede sed hoc*. *Heins.* *Credis et hoc*] Extollit ejus pulchritudinem, ut ita laudando eam alliciat ad amorem suum. Nulla enim est mulier, quæ laudibus suse forme non delectetur.

144 *Maligna*] Detrectatrix: quia minus dicit quam debet.

145 *Quam quod promiserat illa*] Promiserit tres libri. *Heins.*

146 *Materia victa sua est*] Id est, a pulchritudine tua, quæ est materia ipsius gloriæ. *Hub.*

147 *Qui noverat omnia Theseus*] Plutarchus et Diodorus puellam Helenam Theseo raptam fuisse scribunt, Castori et Polluci redditam. *Ant.*

148 *Et visa est*] *Visa es* legendum ex scriptis nonnullis. *Heins.*

149 *Twe gentis*] Id est, Laconicæ. Nam Lacedæmonii præcipue palæstra delectati sunt. *Nitida*] Propter ea quod corpora oleo ungebantur.

150 *Nudis fæmina mista viris*] Οδον τις βούλοττο τις, Σάφρων γένοντο Σπαρτιαῖσιν κόρην, Αἱ δὲ νέοισιν ἔφερμονται δέμους, Γυμνοῖσι μπροστὶ οὐκ ἀνειμένοις, Δρόμους, παλαίστρας τὸν διαχειρόδιον Κοιδὸν ἔχοντι. Peleus Menelao. Eurip. Androm. 595. et seqq. vide et Propert. iii. Eleg. 13. cuius hoc et principium: ‘*Multa tue, Sparte, miramur jura palæstræ, Sed mage virginæ tot bona gymnasii,*

Quod non infames exercet corpore laudes, Inter luctantes nuda puerla viros: et quæ seq. Et in Tragic. antiqu. ‘ Nihil horum simile apud Lacedænas virgines, Quas magis palaestra, Eurota, sol, polvis, labor, Militia in studio est.’ Vide et Plutarch. in Lycurgo: et Thucyd. lib. i. Alii hunc morem laudant, alii cnpant.

155 *Tene manus unquam nostræ dimittere vellent*] *Dimittere ferrent scribam libenter, si per codices antiquos detur.* Met. XIII. 460. ex optimis codicibus, ‘ Scilicet aut ulli servire Polyxena ferrem.’ Pro quo similiter vellem vulgo legebatur. *Heins.*

156 *Vitus*] Dum viverem.

157 *Fores*] Id est, fuisse propter necessitatem. *Hub.* *Aliquid tulissetem*] Non te intactam, ut Theseus, remississem. *Ant.* *Aliquid tulissetem*] *Aeneid.* iv. ‘ fuit aut tibi quidquam Dulce meum:’ et Epist. seq. 28. ‘ Ulterius nil habet ille mei.’

158 *Ex toto*] Penitus.

159 *Vel tua virginitas*] *Vel mihi Puteanus et alii multi.* *Heins.*

160 *Salva virginitate*] Oscula intellegit, quæ etiam non raptæ virginitate ferri possunt.

161 *Da modo te*] Eas in meam sentiām. *Ant.* *Da modo te*] Præbe te mihi. Fac mihi tui copiam. Verbum amatorium: sie infra 195. ‘ Da modo te facilem.’ Et Martial. Epigr. VII. 30. et alibi. Item Sueton. in Julio, ex Cicer. ‘ notum est, et quid illæ tibi, et quid illi tu dederis.’ *Quæ sit Paridis constantia nosces*] Legendum Paridi: atque ita Barberinianus. *Heins.*

162 *Flamma rogij*] Id est, Amor meus sola morte finietur. *Hub.*

163 *Præposui regnis ego*] Electione suum amorem probat. Cum potuerim habere regna, te malui. *Ant.*

164 *Policita est nobis*] *Policita est nobis* Puteaneus. *Heins.* *Policita est*] De judicio Paridis etiam Homer. hoc habet, Iliad. Ω. 28. ‘ Ἀλεξάνδρου ἵκε’

ἵκη. ‘Ος ρέκεσσε θεός, ὅτι οἱ μέσαντοι ἴκορο, Τὴν δὲ γῆν οὐ πόρε μαχλούσιντο διεγεινή.

166 *Contempta est virtus*] Corporis aut animi virtutem contempsi, ut te frui possem. *Dante*] Virtutis optionem. *Ant.*

167 *Stulte legisse*] Quod te potips, quam regna, vel virtutem elegerim. ‘ Cum Venus et Juno Pallasque in vallibus Idæ Corpora judicio suppouere meo.’ Hoc distichon a Puteaneo aliisque melioribus abest. In quorundam margine manu recentiori adscriptum legitur. Sed tollendum est. Cum enim judicium suum luculentis versibus paulo ante copiose recensuerit, quid opus ejusdem rei denuo meminisse? *Stulte elegisse videbor*] *Legisse* Puteaneus et quinque alii: quod versum utique molliorem præstat. *Legere*, pro eligere: *fatebor* etiam tres codices. *Heins.*

168 *In voto suo*] Ut te haberem conjugem.

169 *Caducam*] Vanam.

170 *Deprecor*] Te precor unus Vaticannus; recte: nisi quod legendum censeo, *Ne precor.* Claudianus bello Gildon. ‘ Ne consanguineis certetur cominus armis: Ne, precor.’ Ita ibi ex vetustis exemplaribus esse repandum monui. Respxit enim ad illa, ‘ Ne, pueri, ne tanta animis adsuescite bello.’ Statius Achilleide, ‘ Ne solum Danaas, admitte carinas, Ne, precor:’ quomodo et illuc rescribo; nam scripti, *Deprecor.* Vulgati *Te precor.* Idem Theb. IV. ‘ Ne tenues annos nubemque hanc frontis opacæ Sernite; ne; moneo.’ *Heins.*

173 *Pleiada si queras*] *Pliada si queras* Puteaneus. *Idem.* *Pliada*] Sive genealogie vetustatem repetit a Jove et Electra. Nam Jupiter concubuit cum Electra filia Atlantis, quæ fuit una ex septem Pleiadibus, quæ in cœlum inter stellas translate sunt: et ex ea genuit Dardanum, a quo

Trojani originem et nomen ducunt. *Pleiada*, id est, Electram: quæ ita dicta est, vel a Pleione matre, vel a πλεια, Græce nāvigo: quia nāvigantes solent Pleiadas ipsas observare.

174 *Medios aros*] Id est, qui sunt inter Jovem et nos. Intelligit Erichthonium, Troēm, Ilum, Assaracum, Capym, et reliquos.

175 *Ora*] Regio. *Beator*] Ditiōr.

176 *Fixibus immensis*] Propter magnas fines et ambitus. *Hub.*

177 *Tecta*] Ut barbarorum mos fuit, tecta auro ornare, quod sero ad Romanos pervenit. *Ant.*

180 *Phœbea lyra*] Quin Neptunus et Phœbus mœnia Ilii condiderunt. Est autem Ilum, oppidum ipsius Trojae maximum et celeberrimum. Troja est regio. *Hub.* *Canore lyrae*] Quorum saxa in opus exilibant, Phœbo ad citharam carmina modulante.

182 *Tellus illa*] Phrygia, quæ adeo populosa est, ut vix teneat quos habeat mortales: id monstrat, posse se tutari Helenam contra Græcorum potentiam. *Ant.*

183 *Troades*] Mulieres Trojanæ.

185 *Achæa*] Græcia.

186 *Una domus quævis*] Quævis Gotthorphanus; probe: nisi quævis manus. *Heins.*

187 *Nec mihi*] Ne videatur spernere Græciam, dicit se venerari plurimum Lacedæmonia, terram natalem ipsius Helenæ. *Sparten*] Lacedæmonia.

189 *Parca*] Non luxuriosa, neque sumptuosa. *Parca Sparta*] Ex institutis Lycurgi: Justin. lib. iii. cap. 2. ‘Parsimoniam omnibus suasit, existimans, labore militiae assidua frugalitatis consuetudine facilorem fore. Auri argenteique usum, velut omnium scelerum materiam, sustulit.’ Vide et Plutarch. in Lycurg. *Tu cultu dñe digna*] *Digna es* multi ex scriptis. *Heins.*

193 *Luxuriare*] Abundare, affluere.

194 *Quales Dardanias credit habere*

nurus] *Qualem* meliores cum primis editionibus: quare et superiori versa cultum lege cum tribus scriptis. Deinde *Dardanidas* multæ membranae: vide Ep. viii. 66. *Heins. Qualem*] Multo sumptuosiorem et splendidiorem. *Nurus*] Puellas.

195 *Facilem*] Exorabilem, non duram.

196 *Rure Therapnae*] Therapnae Lacconia oppidum est.

197 *Qui nunc Cum Diis potandas*] Ganymedem intelligit. Hic filius fuit Trois, regis Trojanorum, amatus a Jove, et in formam aquilæ transfigurato raptus. Et pincerim Jovis est.

198 *Cum Dis potando*] Lege ex decem codicibus, *Cum Dis potandas* noctare miscet aquas. *Heins. Nectare miscet aquas*] De fabul. Ganymed, inter alios habes hoc in Æneid v. ‘Intextusque puer frondosa regius Ida,...quem præpes ab Ida Sublimem pedibus rapuit Jovis armiger uncis.’

199 *Aurora conjux*] Id est, Tithonus. Is frater fuit Laomedontis: qui ab Aurora amatus, ex ea genuit Memnona, quem postea in auxilium Trojanorum misit.

200 *Extremum noctis quæ fuit iter*] Quia Aurora tenet confinia lucis, quæ inchoat; et noctis, quam finit.

201 *Anchises*] Is filius fuit Capys formosissimus, amatus a Venere: cum quo concubens in monte Ida, possea apud Simoënta fluvium genuit Æneas. *Anchises*] Æneid i. ‘Tunc ille Æneas, quem Dardanio Anchises Alma Venus Phrygii genuit Simoëntis ad undas?’

203 *Collatis formâ Menelaus et armis*] *Et canis Puteaneus et alii quidam*: de armis postea agetur: ‘Nec plus Atrides animi Menelaus habebit, Quam Paris; aut armis anteferendum erit.’ *Heins.*

206 *Non dabimus*] Ita laudat se, ut deprimat patrem Menelai. Dicit enim, se non habere patrem, qui sit

futurus sacer Helenus, qui filios coxerit, et solem eo scelere fugaverit.
Fugantem] Vide Senec. Thyest. ‘Quae causa tuos limite certo Dejecit equos,’ &c.

206 *Qui trepidos a dape vertat equos*] *Lego, cui trepidos Sol dape vertat equos.* Non enim exprimit vulgata scriptura, cuius equi a dape vertantur. Nota est fabula. Propert. ‘Non fugis Austrionis Phoebe fugate dapes.’ *Heins.*
Trepidos] Vel territos, vel festinos.
A dape] A convivio suo scelerato. Dicit ergo: Non dabo tibi talem socerum qualis fuit Atreus, qui humanas dapes fratri apponat.

207 *Nec pater est*] Id est, Nec pater Priami, avus meus, sacerum suum interfecit, sicut Pelops, avus Menelai. Diximus supra, in epistola Hermiones, fabulam Enomai patris Hippodamiae, quam Pelops cursu vicit. Is autem Pelops, ut regno saceri potiretur, eum interfecit.

208 *Et qui Myrtoum*] Id est, Nec dabimus avum, qui aliquem in mare præcipitaverit: sicut Pelops Myrtilum aurigam Hippodamiae, quo faveente eam vicerat, in mare præcipitavit, a quo mare Myrtoum dictum est.

209 *Nee proave*] Tantalus proavus Menelai et Pelopis pater.

211 *Si ortus*] Id est, si Menelaus natus ab illis.

212 *Cogitur*] Nam si Helena, quae est filia Jovis, sit ejus uxor, necessario Iupiter erit ejus sacer.

216 *Hoc tempus*] Mensa et oenae. *Quæ ledunt*] Quæ displicant.

220 *Imponit collo rusticus ille tuo*] *Imponit scripti quidam et prima editio-*nes; Præterea rusticus iste Puteaneus; probe: nam *rd* iste contemtam præ se fert. Sic Ajax Met. xiii. quoties lequitur de Ulyssse, fere semper subjungit *rd* iste; ubi plura. *Heins.*

221 *Quid nunc tamen omnia narram*] Prima editio, cum Puteaneb et alijs

tribus, *quid nam tamen*. In Puteaneo tamen vetus lectio penitus abrasa: reliqui maxima ex parte, *quid non tamen*: quatuor, *quid tamen omnia narrem*, omisso *rd* nunc. *Mentelianus* et unus Vossii, *quid enim non*. *Argentiniensis* *quid n. tamen*; hoc est, *quid enim tamen*: sequor. Nisi malis, *quid ni tamen*. Nam Jureti excerpta *quid ne*. Idem.

222 *Superjecta veste*] Theocrit. simile quid in Epithal. Helenæ: *ωντας μίαν φέρει χλαῖνα*. Idyll. xviii. vs. 19. Vide Amor. i. Eleg. 5. 48.

223 *Non dura*] Mollia et lasciva.

224 *Ante oculos poeni pocula*] Ne viderem.

226 *Crescit et invito lentiis in ore cibus*] Juvenalis, ‘Interque molares Difficili crescente cibo.’ *Heins.* *Crescit in ore cibus*] Videtur crescere, quia præ dolore comedere non possum.

227 *Notavi*] Adverti. *Hub.*

229 *Flammam compacere*] Cohibere amoris aestum, infuso fortius mero.

230 *Ebrietas ignis in igne fuit*] Accedit amoris insaniam. *Ant.*

231 *Versu cervice*] Verso capite in aliam partem. *Hub.*

233 *Dolor est illa videre*] Terent. ‘Quod tuo viro oculi doleant.’ Et Plaut. Mostelle. iv. 2. vs. 10. ‘Oculi dolent. Serv. Cur? Phanisc. Quia fumus molestus.’ Et Asinar. v. 1. vs. 4. ‘Pietas, pater, oculis dolorem prohibet. Quanquam ego istanc amo,’ &c. ‘Nunquidnam hic, quod nolis, vides?’ Ter. Eunuch.

235 *Quæ licet*] Quatenus licet.

238 *Soli tibi*] Ne alius advertat.

240 *Ile*] Maritus tuus. *Hub.*

241 *O quoties aliquem narraci potus amorem*] O quoties juvenum Puteaneus pro diversa lectione; quomodo et *ali* nonnulli: decem scripti, juvenum amores. Forte, *alium amorem*. Heins. *Aliquem amorem*] Quo pacto multi amarint, exposui. *Ant.*

249 *Referens*] Convertens. *Ad vul-*tu*s tuos*] Ut intelligeres, me ea dicere

propter te. *Hub.*

243 *Indiciumque mei*] Me amare indicavi.

244 *Ille*] Cujus amorem narrabam.

245 *Verbis petulantibus uī*] *Petulantius* Puteaneus; et reliqui plerique. *Heins.* *Petulantius*] Licentius, audacious.

247 *Prodita*] Aperta. *Tunica laxa*] Id est, veste laxata, et largius aperta.

253 *Natæ*] Filiæ tuæ Hermione.

255 *Modo*] Interdomum. *Hub.* *Veteres amores*] Veterum gesta in amore. *Ant.*

256 *Per nutum*] Ut ipse in i. Amorum: 'Me specta, nutusque meos, vultumque loquacem.'

257 *Primas*] Id est, præcipuas, et tibi intimas. *Clymenen Æthramque*] Septumius tradit, duas has Menelai affines fuisse relictas ad Helenæ custodiam. *Ant.*

258 *Ausus sum blandis*] Cum blandis Puteaneus et reliqui: et superiori versu *Clymenen Æthramque*. *Heins.* *Adire*] Alloqui.

259 *Quæ mihi nil aliud*] Non aliud scripti et primæ editiones. *Heins.* *Quæ*] Comites tuæ. *Non aliud locutæ*] Id est, nil aliud respondentes. *Quam formidare*] Quam se timere.

260 *Medias deseruere preces*] Id est, noluerunt audire meas preces. *Deseruere preces*] Destituere Barberinus et Vossianus: vide Notas sequenti epistola, 196. *Heins.*

261 *Pretium certaminis esse*] Id est, Ut proponeris pretium ei, qui te aliquo magno certamine vincendo consequeretur.

263 *Ut tulit*] Sumit exempla quorundam qui certarunt pro amore, quo dicit se eas imitaturum. Sicut Hippomenes, non territus conditione mortis, certamine cursus Atalantam mervit: ita et ipse idem faceret pro Helena. *Hub.* *Hippomenes*] Onchesto Neptuni filio natus est Megareus, qui filium habuit Hippomenem. Is Atalantam Schœnei filiam cursu superasse traditur, a Venere adjutus, quæ

illi tria poma ex hortis Hesperidam dedit, quibus projectis, puellæ cursum impeditivit. Vide Met. x.

264 *In Phrygios sinus*] De Peleope intelligit, qui, cum ex Phrygia in Peloponnesum navigaret, uxorem Hippodamiam Endomai filiam duxit: quam tulit victoriæ præmium, ut diximus. *Ant.* *Hippodamia sinus*] Alii libri hunc versum sic habent, *Quæ proprio cursu vicerat ante processus*: sed frustra. *Heins.*

265 *Acheloia cornua*] Sic et Virgil. Georg. i. 9. 'Pocula Acheloia:' ubi vide Servium. De Acheloo vide Epist. Deianir. 189. *Acheloia cornua*] Id est, cornua Acheloi, qui et ipse pro Deianira certavit. *Hub.*

267 *Audacia fortior iacet*] Alii victoria. *Vossianus*, *audacia fortior*; placet. *Heins.*

268 *Opus*] Præmium meæ victoriæ.

269 *Nil superest*] Quoniam certaminis præmium esse non potes. *Ant.*

270 *Ampliæ pedes*] Quod precatentes facere solent.

271 *Fratrum*] Castoris et Pollucis.

273 *Sigeos*] Trojanos. *Te conjugæ*] Te abducta mecum.

274 *Aut hic Tanaria*] Aut ego Tanaria sex libri. *Heins.* *Aut contegar*] Sepelier. *Tanaria humo*] In hac tua terra Laconica. *Exul*] Nunquam domum reversurus.

275 *Districta*] Percussa. *Districta*] Æneid. x. 'Tandem etiam magno strinxit de corpore Turni.' Quæ est significatio levius vulneris: vide Serv.

276 *Vulnus*] Amoris. *Ad osse*] In medullas.

277 *Hoc mihi, nam repe*] Recolo multi ex scriptis. Vide Notas ad Ep. v. 113. *Hoc*] Ostendit amorem suum esse fatalem, quem dicit prædictum sibi fuisse a Cassandra sorore sua divinatrice. *Repe*] In memoriæ reduco.

279 *Parce datum fatis*] Lego, ratum fatis: sic Cicero Ep. Famil. i. vii. Gallo; 'Quæ emisse te rescribis,

non solum mihi rata erunt, sed etiam grata.' *Heins.* *Parce ratum fatis]* Arguit, amorem hunc necessarium a fato.

280 *Faciles]* Exorabiles, benignos. *In tua vota]* Ad ea quæ optaveris.

281 *Subeunt]* Succurrunt, veniunt in mentem, quæ possim scribere.

283 *An pudet? an metuis?* *Et metuis scripti:* sic infra: 'Si pudet, et metuis, ne me videare secuta.' *Heins.* *An pudet?* Excipere me lecto tuo.

284 *Legitimi]* Menelai, quem legitimum tibi putas.

285 *Simplex]* Imprudens.

286 *Hanc]* Talem, tam pulchram. *Posse carere putas?* *Putes* tres libri. *Heins.*

288 *Lis est]* Pudicitia et pulchritudo non concorditer simul esse possunt. Juvenal. 'Rara est adeo concordia formæ Atque pudicitiæ.'

289 *Furtia]* Adulteria. *Hub.*

290 *Hæc]* Talia. *Tibi patrem Jovem]* Quia nisi mater tua, quæ uxor erat Tyndarei, cum Jove concubuisse set, non esset pater tuus.

291 *Vix fieri, si sint vites in semine Amorum?* Si sunt Puteaneus aliquæ tres. *Pro Amorū,* decem libri, avorum; quod placet: ita etiam apud Persium, 'si testiculj vena ulla paterni Viveret in nobis.' *Heins.* *Vix fieri?* Latenter ostendit, filios filiasve trahere mores a parentibus.

293 *Casta tamen]* Dicit: Nunc veniam fallas maritum tuum, sed cum eris mecum, sis casta et cum nullo pecces nisi mecum.

295 *Ea peccemus]* Ea committamus. *Quæ corriget hora jugalis?* Id est, quæ postea emendabit matrimonium, et faciet non esse peccatum. *Quæ corrigit hora jugalis?* Corrigit multi ex scriptis. Scriverianus et Moreti corrigit; bene. *Heins.*

297 *Sed tibi]* Arguit commoditatem, quam absentia mariti ei præstat. *Non voce]* Quia non dicit tibi, ut hoc facias: sed significat se esse conten-

tum, cum me hic præsente discesserit.

298 *Et abest, &c.]* Id est, ne præsentia sua impedit amorem et concubitum meum tecum.

299 *Cressia]* Cretensis. Nam (ut dixi) Menelaus profectus fuerat in Cretam, quo tempore Paris in ejus domo hospitabatur.

300 *O mira calliditate]* Pro, mira calliditatis et astutiae. Et est ironia.

301 *Exit et Idaei]* Esset Puteaneus mendose: an pro *Hætil?* Multi codices *Ivit, et Idaei.* Saravianus *Ibat.* Leidenensis, *Ibit.* *Ipsæ abit* plerique scripti: duo *Ille abit*; quæ ab interpolatoribus sunt. *Heins.*

302 *Curam agas]* Quinque libri *habe:* sed male. Trist. lib. v. El. 7. 'curamque futuri Nominis, utilius quod latuisset, ago.' *Idem.* *Idæi hospitio]* Paridis Trojani, ab Ida monte Phrygiæ. *Hub.* *Curam hospitio agas]* Paridem cures. *Pro nobis]* Loco nostro. *Ant.*

303 *Negligis?* Quia ei non pares.

305 *Huncine tu speras?* *Speres* bene Lovaniensis. *Heins.* *Sine pectore]* Id est, sine sapientia. *Sine pectore]* Horat. de Tibull. 'Tu non corpus eras sine pectore.' Et Metam. xiii. 290. 'rudis et sine pectore miles.' Cui cor non sapit. *Dotes]* Pretium, excellentiam.

306 *Tyndari]* O Helena.

307 *Nam si bona magna putaret?* Nec si veteres. *Heins.* *Bona magna]* Scil. pulchritudinem.

308 *Crederet]* Committeret.

309 *Ut]* Quamvis. *Mea vox]* Licet nec verbis meis, nec vehementi meo erga te amore exciteris, tamen debes mihi morem gerere: quia simplex es, et stultus.

310 *Cogimus ipsius commoditate frui]* Malim consumidate viri: *absentis* *commoditate viri* Gronovianus; probe etiam. *Heins.*

311 *Ut superemus et ipsum]* Id est, Ut simus etiam ipso stultiores.

312 *Iners*] Id est, sine effectu amoris.

313 *Pene suis manibus ad te deduxit emanentem*] Scribe cum antiquis melioribus, *Pene suis ad te manibus deducit emanentem*. Heins. *Amantem*] Me. *Pene*] Quod solent facere lenones et lensa.

314 *Mandantis simplicitate viri*] Non vagri Mentelianus; et sic pro diversa lectione Puteaneus. Confirmant ista Helenæ, ‘Simplicis utamur commoditate viri.’ Sic Art. Am. lib. III. ‘Qua vafer elindi possit ratione maritus.’ Barberinianus *non cauti viri*; ut Remed. Am. ‘Verbaque dent cauto qualibet arte viro.’ Met. IX. ‘Non patria asperitas, non cauti cura mariti.’ Contra Trist. I. II. ‘Verbaque det stulto callida nupta viro.’

318 *Candidior*] Id est, Erit mihi ita juvanda, ut videatur esse latior medio die.

320 *Astringam verbis in sacra jura meis*] Scripti plerique tua jura, tua iussa, vel tua verba. In Puteaneo vetus lectio erat erasa; *verbis in rata jura tuis* videtur scribendum: certe in quinque scriptis legebatur, *verbis tuis, tuis verbis*, quia tu mihi prescribes juriajurandi formulam, qua tibi addicar: hinc ‘jurare in aliquibus verba,’ sacramentum alicui dicere. Par huic juriajurandi formula Amor. III. El. 2. ‘Per Superos juro testes pompamque Deorum, Te dominam nobis tempus in omne peti.’ Sic Cydippe se adstrinxit verbis Acontii in pomo lectio. Ipse Acontius infra, ‘Te mihi compositis (si quid tamen egimus) a me Adstrinxit verbis ingeniosus Amor. Dictatio ab eo fecl sponsalia verbi, Consultoque fui juris Amore vafer.’ De jure dixi Epistola III. sub finem. Possint tamen et *sacra jura ferri pro sacrificiis*: ut apud Virgilium, ‘Fas mihi Graiorum sacrata resolvere jura.’ Heins. *In sacra jura*] Scil. matrimonii: id est, obligabo me futurum semper maritum tunum.

322 *Mea regna petas*] Id est, venias

in Trojam.

324 *Ipsæ reus*] Volo omnem culpam hujus facti in me transferri. *Reus sine te criminis hujus ero*] Agar Vossianus cum uno Mediceo: sic Epistola A- contii, ‘Nunc reus infelix absens agor.’ Amor. I. El. 2. ‘Egit me lacrymis voce silente reum.’ Trist. ‘Et peragrar populi publicus ore reus.’ Atque ita passim. Vulgatam tamen hand damno. Heins.

325 *Sequar*] Imitabor. *Egidia*] Thesei. *Fratrum tuorum*] Castoris et Pollucis.

326 *Propiore*] Quam fratrum tuorum. *Tangi*] Moveri, incitari.

327 *Illi*] Castor et Pollux. *Geminas Leucippidas*] Id est, duas filias Leucippi, subaudi, rapuerunt.

328 *In exemplis annumerabor ego*] Annumerari exemplis Latinum est: alterum Latinitas vix admittit. Subscribo igitur sex exemplaribus, quæ enumerabor præferont; nisi malia, Quartus ut *exemplis annumerarer ego*. Sic Elegia de Nuce, ‘annumerare fructus colono.’ Heins.

329 *Troica classis adest*] Puteanens, Gronovianus, et unus Vatic. *Troia*: vide Epist. I. 28. *Idem*. *Troia*] A facilitate. Dicit enim, se habere omnia parata. Hub.

334 *Planget*] Percutiet, cum in terram cadet.

336 *Totaque Troja dabit*] *Dabunt* Hafniensis et unus Vaticanus; bene. Heins.

341 *Ecque est repetita per arma*] *Ecqua repetita per arma est?* unus Regius; quod utique minus durum. *Idem*.

343 *Aquilonis*] Boreæ. *Hub*. *Erechthida*] Thracæ Erechthei Atheniensis regis filiam duce Borea rapuerunt, ex quibus nati sunt Zetus et Calais: ut autor est Diod.

344 *Bisthonis ora*] Nec tamen Thraciam Athenienses bello molestarunt. Ant.

345 *Phasida*] Thessalicus; a Pa-

gaseo sinu, unde solvit navem. *Pegaso*
sus Iason] *Pagasa*us bene Puteaneus
 et Sarravianus : sic noster alibi a^{pe}p.
Heins.

346 *Colcha manu*] Exercitu et viri-
 bns Colchorum.

347 *Minoida*] Ariadnen.

349 *Major periclo*] Secundum eam
 sententiam: Pejor est bello timor
 ipse belli.

351 *Finge*] Pone, fac.

353 *Copia*] Multitudo virorum.

354 *Illa*] Asia.

358 *Causam nominis*] A robore enim
 et virtute corporis Alexander postea
 dictus est, quasi auxiliator vir, ἀνδ^ρ
 τῶν ἀνδρῶν et ἀλέγω, id est, auxilia-
 tor: quia hostibus armata abducen-
 tibus (ut nunc refert) auxilium suis
 tulit, et armenta recuperavit.

359 *Vario certamine*] In ludis ago-
 nalibus. *Hub.*

360 *Ilioneus Deiphobusque fuit*] Ilio-
 neus Phorbantia filius fuit: de quo
 Virgil. Deiphobus ex Priamo et He-
 cuba natus est. *Ant.*

361 *Nisi cominus*] Id est, certami-
 ne, in quo prope, et manu solum
 pugnatur.

364 *Non potes arte mea*] Num potes
 Puteaneus pro diversa lectione; quo-
 modo et praecedenti versu puto repon-
 endum. Sappho supra, ‘Num po-
 tes, o scopulis undaque ferocior illa,
 Si moriar, titulum mortis habere
 mea?’ Trist. lib. 1. El. 3. ‘Num po-
 tes avelli?’ ut scribo. *Heins.* *Arte*
mea] Artem sagittandi et palæstram
 intelligit. *Ant.*

365 *Nunquam dabis Hectora fratrem*]
 Nunquid Puteaneus et tres alii. Ele-
 gia de Nuce, ‘Non equidem invideo:

nunquid tamen ulla feritur?’ Fast. rv.
 initio: ‘Saucius an sanus, nunquid
 tua signa reliqui?’ Ita enim utroque
 loco ex optimis libris reponendum.
Heins.

366 *Unus is innumeris militis instar*
erit] Longe elegantius in sex codici-
 bus *instar* habet. Ep. Phyllidis, ‘Sed
 scelus hoc meriti pondus et *instar*
 habet.’ Pont. ‘Instar et hanc vitam
 mortis habere puta.’ Art. Am. 1.
 ‘Improbitas muneris *instar* habet.’
 lib. ii. ‘His ergo atque illis vigilan-
 tum carmen in ipsas Forsitan exigui
 muneris *instar* habet.’ sic et ibi co-
 dices nonnulli. Lib. iii. ‘Sed tamen
 Ætnæ fulminis *instar* habet.’ Atque
 ita alii auctores ex optimis frequen-
 ter. *Idem.*

369 *Aut igitur*] Concludit episto-
 lam, inferens ex supradictis, quod
 aut non repetetur bello: aut si repe-
 tita fuerit, defendetur; et ei erit
 maxima gloria, quod propter eam
 Europa et Asia magno bello certa-
 verit.

370 *Dorica*] Græca. *Cedent*] Vin-
 centur.

371 *Nec tamen indigner pro tanta*
sumere bellum Conjugæ] Sumere ferrum
 Puteaneus et multi alii. Scribe præ-
 terea, *Nec tamen indigner.* *Heins.*

373 *Contenderit*] Certaverit. *De te*]
 Propter te.

375 *Tu modo*] Id est, tantummodo.
Hinc egressu] Domo Menelai, et La-
 cedæmonie.

376 *Exige*] Reposce. *Pacta*] Pro-
 missa tibi a me. *Cum plena fide*] Id
 est, plenissime, et sine fraude, vel
 sine dubitatione. *Hub.*

EPIST. XVII. HELENA PARIDI.

Puteaneus margini adscriptos habet hos versus initio Epistolæ, ‘Si mihi quæ legi, Pari, non legisse licet, Servarem numeros, sicut et ante, probæ.’ *Heins.*

1 *Tua cur: epistola?*] Qua conatus es alienare me ab amore mariti, et ad tuum sollicitare. *Violari?* Læserit.

2 *Non rescribendi?*] Gloria rescribendi est visa mihi non levis, id est, non parva: id est, Putavi magnam gloriam mihi fore, rescribere tibi: quia affecisti me magna injuria.

3 *Hospitiis sacris?* Æschyl. Agamemn. 394. ‘*Χρυσες θειας τρόπες εν κλοναις γυραύκοις.*’ *Temeratis?* Violatis. *Hub.* *Temeratis sacris?* Hospitalitis jura exprimit, quæ sub Jovis tutela sunt. Veteres, quamprimum hospites excipiebant, Jovi et Diis allis sacra facere consueverunt.

4 *Sollicitare?* Adulterio interpellare. *Legitimam fidem?* Lege et conjugii sponsione firmatam. *Ant.*

6 *Tenaria ora?* Portus Laconicus ad Tænaron promontorium.

7 *Quamvis a gente venires?* E gente meliores. *Heins.*

8 *Oppositas fore?* Clausum hospitalium.

9 *Eos merces?* Id est, remuneratio et præmium. *Officii tantum?* Id est, Beneficii accepti a nobis.

10 *Sic?* Ea intentione, ut mihi injuriam faceres, et me abduceres. *An?* Quasi.

11 *Nec dubito?* Id est, Scio, licet juste de te conquerar, judicabis me tamen rusticam et rudem quæ conquerar.

13 *Sim?* Concedentis est. *Dum?* Pro dummodo. *Hub.*

14 *Tenor?* Continens vivendi ratio.

Sine labe? Culpæ offensa, aut nota infamiae. *Ant.*

15 *Si non?* Respondet ei parti, qua dixit: ‘*Vultu non cætera duro Perlige, sed formæ convenienter tue.*’

16 *Nec sedeo?* Videor Puteaneus pro diversa lectione et sex alii; quod placet: nam *sedere* quem hic focum habeat, non video. Idem vixi pro *lusi* diversa itidem lectione sequenti versu; ut et alii multi: sed *lusi* prestat; quod verbum est amatorium, ut dicimus alibi: ita Græci suis παθίζειν et ἀφροδιζίζειν utuntur. Ipsa Helene mox, ‘Lude, sed occulte.’ In Amoribus, ‘*Ludunt formosæ: casta est quam nemo rogavit.*’ Proprietius de Thaide, ‘In qua populus lusit Erichthonius.’ *Heins.* *Torva?* Terribilis. *Superciliosus?* Qnibus ostenditur severitas et superbia.

17 *Lusi?* Id est, fui lata, et jocata sum: salva tamen pudicitia mea. *Lusi?* Sic Ter. Eunuch. ‘et quia consimilem luserat Jam olim ille ludum.’

18 *Laudem de me?* Ut possit se jactare de concubitu meo.

21 *Vim nobis Neptunius intulit heros?* Attulit Puteaneus cum prima editio-ne et scriptis plurimis. Art. Am. lib. I. ex codicibus scriptis: ‘*Vim passa est Phœbe, vis est allata sorori.*’ Cicer. Philipp. II. ‘*Ut illa (credo) nefaria senatus consulta fierent, vim adferebam Senatui.*’ Æmilius Probus vita Dionis, ‘*Nam celeri rumore delato Dioni vim allatam multi concurrerant.*’ Sic et ‘*adferre sibi manum,*’ quod *inferre* alii. Petronius, ‘*sicut eram sine gladio in lectulum decidi, et attulisset mihi damnatas manus;*’ quomodo et Probus vita Timoleontis. *Heins.* *Neptunius heros?*

Id est, Theseus nepos Neptuni. *Vim attulit?* Qui me rapnit per vim.

23 Delicta] Id est, blanditiis captata et illecta. *Crimen erat nostrum*

Id est, fuisset mea culpa.

24 Rupta] Violenter abducta. *Meum quid fuit?* Id est, quid potuit imputari mihi. *Nisi nolle?* Id est, quod nolui, et voluntas mea non adfuit.

25 E facto? Id est, ex rapina. *Petitum?* Desideratum.

30 Di melius? Voluerunt et consulerunt mihi. *Similis tui?* Ita protraversus et libidinosus ut tu es.

31 Reddidit intactam? Nec defuerunt tamen, qui Iphigeniam ex Helenæ Theseique concubitu fuisse prognatam asseverant. Vide Antoninum Liberalem Metamorphos. xxvii. et Pausaniam in Corinthiacis. *Heins. Modestia?* Ipsius Thesei. **Minutus crimen?** Culparam rapinæ.

33 Thesea penituit? Interrogative legendum est, quasi dicat, An ideo penituit, ut tu postea me raperes? *Hub.*

34 Ne quando nomen? Ut semper sinistro rumore in hominum ore verser. *Ant. Nomen non sit in ore meum?* Scilicet, populi. *Heins.*

35 Nec tamen irascor? Ecce more muliebri jam incipit conciliari Paridi, et ei blandiri. *Quis?* Nisi stultus et stulta. *Quis enim succenset amanti?* Irascetur Scrivieranus. Lego irascatur, venusta repetitione, de quo Ep. vi. 29. Statius Sylv. lib. iv. ad Julianum Menecratem, ‘Irascorque etiam, quantum irascuntur amantes.’ *Heins.*

36 Prefers? Ostendis. *Non simularitur?* Id est, non est fictus.

39 Credulitas? Facile credere. Multæ enim propter hoc sæpe decipiuntur.

40 Carere fide? Terent. ‘Fidelem haud ferme mulieri invenias virum.’

41 At peccant? Qui dixerat, ‘*Lis est cum forma magna pudicitiae*’ dicit se velle esse inter raras, id est,

inter eas que servant pudicitiam.

42 Quis prohibet? Qui Puteaneus. Scribe, *Quid prohibet?* vide Notas Ep. x. 88. *Heins.*

43 Nam mea? Quia Paris dixerat, ‘Hæc tibi nempe patrem farta dedere Jovem:’ ad hoc respondet, matrem posse excusari, quia decepta sit; se vero nullam posse habere excusationem imprudentiae. *Hub. Idonea?* Apta, digna. *Ter. Andr. iv. 5.* ‘Adeon’ videmur vobis esse idonei, In quibus sic illudatis? *Plant. Aulul. ii. 2. 74.* ‘Video hercle ego te me arbitrari, Euclio, hominem idoneum, Quem senecta ætate ludos facies, haud merito meo.’ Et *Ter. Heaut. iv. 3.* ‘dignam me putas, quam illudas.’

45 Falsa sub imagine? Falsa forma, specie. ‘Pulcraque Deum sub imagine ponit.’ *Metam. ii. 806.* Et *Æn. vii. 2.* ‘curvam servans sub imagine falcem.’ *Vide Clariss. Gronov. Observat. lib. ii. c. 15.* **Falsa sub imagine?** A Jove, qui falso se cygnum simulavit.

47 Nil ego, si peccem, possum negare? Possum duo codices: possem Argentinus. *Heinsius.*

48 Obumbret? Specioso aliquo nomine prætextat culpam.

50 Feliz in culpa quo Jove dicar ego? Sententia est: Mater vitium suum excusare potest magno nomine Jovis: ego vero, si peccem, quem Jovem habeam, quem prætendere possim culpæ meæ? ‘Fœlīcem in culpa’ vocat, quæ culpam suam defendere possit. *Micyl.*

51 Et genus et proavos? Quod genus scribe ex codicibus sex aut septem, quo alii plures alludunt, in quibus *Quid genus?* Noster Met. ix. ‘Nam quod te jactas Alcmena matre creatum, Jupiter aut falsus pater est, aut criminè verus.’ Et infra hac eadem Epistola, ‘Quod bene te jactas et fortia facta recenses, A verbis facies dissidet illa suis:’ quomodo illuc ex

fide optimorum codicum scribendum.
Lib. iv. Pont. El. 2. ex scriptis exemplaribus, 'Scylla feris trunco quod latrat ab inguine monstris, Heniochæ nantis plus nocuere rates.' *Heinsius.*

52 *Domus hac]* Quæ te hospitio suscepit, quam tu contemnere videris.
Nobilitate] Antiquitate generis.

53 *Soceri proavus]* Id est, Atrei. Diximus supra.

54 *Tyndareique genus]* Decus Puteaneus, pro diversa lectione; quod probum est: nam *genus* paulo ante præcesserat. *Heinsius.*

57 *I πώμα]* Quasi dicat, Frustra jactas genus tuum.

58 *Priano Laomedonta]* Priamum Laomedonte Puteaneus et Leidensis. Sequenti versu ῥδ est Gronovianus non agnoscit, ut omnia referantur ad ῥδ erit. *Heinsius.*

59 *Suspicio]* Veneror. Sed qui tibi gloria, &c.] Sed is, quo tu potissimum gloriaris.

60 *A nostro sanguine primus erit]* Nomen Puteaneus et multi alli; quod verum est: nomen pro gente; qua de re nouihil jam dictum est ad Epist. II. 50. Sic apud Virgilium Ge. III. 'demissæque ab Jove gentis Nomina, Trosque parens et Troiæ Cynthius auctor.' Idem eodem libro, 'Neptunique ipsa deducat origine nomen.' Quomodo in veterissimo Pierii Valeriani codice legebatur: vulgati gentem. Et Æn. XII. 'Ille Talon Tanaimque neci forteisque Cethenum, Tres uno congressu, et mœstum mittit Onyten, Nomen Echionium: ubi vetustissimus noster Mediceus Nomine; quanquam et nomen recte se habet; ut sit Græcismus: quomodo apud nostrum in Fastis 'Gravis uterque genus' pro genere. *Heinsius.*

61 *Sceptra]* Respondet ad id, quod dixerat: 'Sceptra parens Asie, qua nulla potentior ora est,' &c. *Potentia Trojae]* Terra vel Troja Puteaneus. *Heinsius.*

62 *Hac]* Nostra Græcia. *Hub.*

65 *Epistola dives]* Quæ divitias pollicetur.

67 *Fines pudoris]* Quibus terminatur honestum. Quanto præclarius Penelope de suo Ulysse, quem absente caste expectabat; *Odys. II.* 253. Εἰ κείος γ' ἀλθὲν τὸν ἄρδην βίσον ἀμφικολεύοι, Μετέβοντες κε κλέος εἴη ἄμδον, καὶ κάλλιον οὐτον.

68 *Tu major culpa causa]* Tu melior Puteaneus et alii quidam: sic alibi, 'Causa mea est melior.' *Heinsius.*
Tu melior causa] Tua causa, non ob divitias flecterer.

71 *Sic acceptissima semper Munera sunt]* Acceptissima quondam Gottorphaianus; eleganter mehercules; pro quandoque, aliquando, nonnunquam: ut in illis Maronis, 'Quondam etiam victia reddit in pectora virtus.' Idem Virgilius, 'Qualis in Euboico Bairum littore quondam Saxeæ pila cadit:' et in Georgicis lib. III. 'Ut quondam in stipulis magnus sine viribus ignis Incassum furiit.' Lib. IV. 'Frigidus ut quondam silvis immurmatur Auster.' Noster Art. Amat. I. 'Scilicet ut pudor est quondam copiose priorem, Sic alio gratum est incipiente pati.' Ita veteres libri Trist. II. ut legendum puto ex vestigiis membranarum, 'Ipsa suo quondam pondere tecta ruunt.' Fast. II. 'Sed tremit, ut quondam stabulis depreensa relictis, Parva sub infesto cum jacet agna lupo.' Elegia in Mortem Drusi, 'Liquitur, ut quondam Zephyris et solibus ictæ Solvuntur teneræ vere tepente nives.' Met. lib. VIII. 'sic rustica quondam Fistula disparibus paulatim surgit avenis.' Lib. IX. 'Ipse crux, gelido ceu quondam lamina candens Tincta lacu stridet.' Ita et 'olim:' Fast. III. 'ut olim Amisso dubiæ Rege vagantur apes.' Plura loca ex aliis auctoribus poterant adduci, nisi haec sufficerent. *Heinsius.* *Munera auctor pretiosa facit]* Sic Ter. Eunuch. III. 1. 'Læta est, non tam ipso quidem Dono, quam abs

te datum esse: id vero serio Triumphant.'

73 *Pius multo quod amas*] Magis tuo amore quam divitiis ad amandum moveor.

74 *Spes tua*] Quæ est, ut me abducas conjugem. *Per longas aquas*] Ex Troja per Hellespontum in Laconiam usque.

75 *Illa quoque apposita*] Amoris signa, quæ Paris dederat, recenset: ut a causa arguat, se allici posse ad amandum. *Improbæ*] Improbum dicimus, qui in petendo audacior. *Improbæ*] Utitur verbo media significatio: pro audaculo. Æneid. xii. ‘improbus advena.’ Sic ‘improbus amor.’ Æneid. iv. ‘Improbus anser,’ ‘Improbus anguis,’ Georg. ‘Labor improbus,’ Georg. i. pro indefesso, assiduo. Vide epist. xii. 57.

77 *Tu modo me spectas*] Scripti plerique, *Cum modo me species*. Sed lege *Cum spectas*: alioquin sequenti verso *Sospites et sumas et bibas quoque sit emendandum*. Heinsius.

78 *Instantes oculi*] In me defixi, et quasi procantes. Æneid. i. ‘Obtutuque hæret defixus in uno.’

79 *Et modo suspiras*] Nam ipse dixit, ‘Sæpe dedi gemitus.’

82 *Supercilio pene loquente*] Id est, ita declarante animum tuum, ac si locutus essem.

83 *Et sepe extimus*] Malo *Ut sape extimus!* Heinsius.

85 *Exiguo murmure*] Tenui et submissa voce, ne audiret. *Vel longo murmure dixi*] *Vel nullo* Puteanus; sed nihil accedo. Fast. iv. ‘Mira canam: longo tremuit cum murmure tellus.’ Alibi, ‘Et longum Getico murmur in ore fuit.’ Heinsius.

86 *Hunc*] Paridem.

87 *Nec vox falsa fuit*] Id est, et vera dixi.

88 *Deducta*] Expressa. Ovid. ‘Verba leges digitis, verba notata mero.’

89 *Renuente*] Nutu tibi respondent te et negante.

Delph. et Var. Clas.

90 *Sic quoque posse loqui*] Sic ego Puteanus et Regius. Heinsius.

91 *Si peccatum frissum*] Id est, si voluissem fallere fidem conjugii.

93 *Raro*] Cui similis vix alia reperiatur. Ant. *Est quoque*] Respondet ad id quod dixit, ‘Nec puto collatus forma Menelaus et annis, Judice te, nobis anteferendus erit.’

95 *Altera sed potius*] *Vel potius illudem*. Pro *vel altera*, quamvis altera: et *τὸν τὸν* miram habet hic *μηδενί*: quasi occulæ innuat se invita alteram fore felicem. Heinsius. *Felix*] Quæ habeat talen maritum, qualis tu es. *Altera*] Quæ non sit nupta.

97 *Meo exemplo*] Quæ, licet non habeam maritum pulchrum, tamen eo sum contenta. Hub.

99 *Quam multos credis juvenes optasse, quod optas*] Credas duo libri; bene. Deinde optare est in scriptis plerisque melioribus. Heinsius. *Quod optas*] Multi proci conspirant cum tuo desiderio, et formam meam expetunt.

100 *Oculos an Paris unus habes*] An Pari solus habes unus Vaticanus. Heinsius.

102 *Sed minus oris adest*] Magis oris non pauci ex scriptis: sic Trist. lib. i. ‘vel, si satis oris habebis, Edipodas facito Telegonosque voces.’ et Amor. lib. ii. El. 1. ‘Ausus eram (memini) coelestia dicere bella, Centimanumque Gygen; et satis oris erat.’ Sed os pro pudore hic sumitudo diverso nonnihil sensu. *Inest* etiam duo codices: quatuor alii *habes*. Idem. *Cordis*] Intellectus. *Minus oris*] Minus verecundie.

107 *Ad possessa*] Ad ea gaudia quæ aliorum sunt. *Præcepta*] Occupata. *Præceptaque gaudia seru*] *Præceptaque* Puteanus aliisque non pauci ex præstantioribus. Elegia in Mortem Drusi, ‘Fingebas reducem, præceptaque mente fovebas Gaudia.’ Noster Met. xi. ut scripti quidam, ‘Phœbus anum simulat, præceptaque gaudia sumit.’ Sic et Fastor. iv. ex

Ovid.

9 C

optimis codicibus, 'Tosta sitit tellus præcipiturque seges.' Virg. *Æn.* l. x. ex longe veterissimo codice Mediceo, 'Haud tamen audaci Turno fiducia cessat Littora præcipere, et venientes pellere terra.' 'Si lac præcepit ræstas' apud eundem in *Bucolicis*. *Heins.* *Præceptaque gaudia*] Jam ante percepta. Item, animo præoccupare: 'Victoriam animo præceperant' Cæs. 'Spe jam præcepit hostem.' Virgil.

109 *Ut tamen*] Quamvis libenter fuisset ejus conjux, si venisset in tempore: tamen non est sic invita et male cum Menelao, ut nunc optet esse conjux Paridis. *Fieri tua Troica conjux*] *Troëa* Puteaneus: quatuor alii *Troëa*; bene: dictum *Epistola* i. Veterima editio et tres scripti *fieri tibi*; etiam probe. *Heinsius*.

110 *Non Menelaus*] *Nec Menelaus* Puteaneus et sex alii. *Idem*.

111 *Conlittere*] Commovere, labefactare. *Molle*] Muliebre, et per consequens mutabile.

113 *Fortuna tueri*] Vel *natura* Puteanensis; quomodo et alii complures. *Heinsius*.

116 *Exhibuere Deæ*] Exposuere non minus eleganter Moreti alter: ut Art. Am. lib. iii. 'Nec tamen expositas mensa deprendat amator Pyxidas.' Mox *Tyndaridos* prior Moreti: sic *Hæolidos* et similia. Græco more. *Heinsius*.

118 *Tyndaridos*] *Helenæ*.

119 *Cælestia numina possum*] *Corpora* scripti plerique, et primæ editiones. Noster Met. xv. 'tantusque videbor In quantum verti cœlestia corpora debent.' Pont. II. El. 8. 'Felicis illi, qui non simulacula, sed ipsos; Quique Denm coram corpora vera vident.' Virgilinus, 'Hæc adeo ex illo mihi jam speranda fuerunt Tempore, cum ferro cœlestia corpora demens Appetui.' *Heinsius*.

121 *Utque sit hoc verum*] Esto, quod judicaris de illarum forma.

122 *Judicii pretium*] Nego Vene-

rem præmium victorie tibi me proponuisse. *Dicar ego*] *Dicor* meliores: et *Non est tanta mihi fiducia*, pro *mei*, proximo versu iidem. Val. Flaccus, lib. III. 'Nec parva mihi fiducia gentis.' *Heinsius*.

123 *Fiducia corporis*] Formæ.

127 *Sed nihil infirmo*] Glossa Puteanei libri, 'id est, vituperio.' libri multi *infirmo*; quomodo et Jureti Excerpta: *in situ Palatinus*: an *in situ* scribendum? ut Epist. vi. 'Criminibus falsis insimulare virum.' et Amor. lib. II. El. 7. 'Nunc temere insimulas.' Duo alii *offendo*: forte pro *offendor*. Unus Lovaniensis et Vaticanus cum Hafniensi *infirior*; etiam concinne. *Heins.* *Fareo*] Assentior et gratae sunt mihi tuæ laudes. *Ant.*

128 *Quod cupit esse*] Scil. pulchra.

129 *Nec tu*] Quod judicio Veneris ego sim existimata pulcherrima.

134 *Auditio Helenæ*] *Helenæ* scripti et veteres editiones. *Heins.* *Auditio Helenæ bonis*] Id est, Pulchritudini meæ, quam nunquam videras.

135 *Ego sum virtus, &c.*] Me pro virtute, me pro regno, quod a Junone promittebatur, acceperisti.

136 *Ferrea*] Dura, inhumana. *Si non hoc pectus amem*] Id est, talem animum tuum. *Hub.*

137 *Sed amare recuso*] Puteaneus et reliqui majori ex parte *repugno*. Spartanus in Caracalla, 'Severus dicitur animo voluntasse ut et hanc occideret, nisi repugnassent præfecti ejus et viri graves.' Sic contra, 'vivere pungo' Epistola Laodamiae. Fast. II. 'Et solida ramos figere pugnat humo.' In Ibide, 'Naufragii tabulas pugnat habere mei.' Rem. Am. 'Pugnat in adversas ire natator aquas.' Met. v. 'Nititur ille quidem, pugnatque resurgere saepe.' Quicquid turbant veteres libri iis locis. Adi Notas Fast. III. 307. *Heins.*

138 *Vix puto*] Dubio sermone usa est, ne omnino amantem excludere

videretur, demum in illius sententiam concessura. *Ant.*

140 *Locus ipse negat*] Neget duo scripti: et mox sint testes plurimi, non sunt. Similis diversitas Met. ix. ‘omnia feci (Sunt mili Di testes) ut tandem sanior essem.’ *Heinsius.* Quam *locus ipse neget*] Nulla enim spes segetis a bibulo littore. *Æneid.* iv. ‘Cui littus arandum.’ Sic etiam video exiguam spem, nec commodum amoris tui exitum.

141 *Veneris furtum*] Vide Epistol. Leandri 54.

142 *Lusimus*] Decepimus.

143 *Hunc quoque*] Dicit se nunquam ante scripsisse ad alium. *Tacito libello*] Secretæ epistolæ.

144 *Noro*] Inusitato.

145 *Usus*] Id est, experientia et exercitatio. *Nescia*] Imperita.

147 *Ipsa malo metus est*] Id est, Timor jam nocet mili. *Jam nunc*] Antequam peccem. *Omnes in nostris oculis vultibus esse*] Et dicere, Hæc est quæ maritum decepit, quæ est adultera.

149 *Mala murmura*] Rumorem lèvum. Etiam pro secundo frenitu Virgil. v. ‘magnoque virum se murmure tollit’

151 *Nisi si desistere maris*] Libri veteres magna ex parte nisi tu; alii, nisi te, si non, nisi me, nisi jam, et similia. At Puteanus vulgatis accedit: recte. Vide Notas ad Epist. iv. 111. *Heins.*

153 *Non maxima*] Qnoniam quamvis absit, non tamen omnia audere licet. Custodem sibi appositum significat. *Ant.*

156 *Magna causa*] Ea erat, ut dividerentur in Creta Atrei bona.

157 *At mihi sic jussum est*] At mili sic visum est plerique scripti. Puteanus et Leidensis, *Ant.* *mihi sic visum est*; vere, quod et Dousæ arridebat. Simile mendum insedit codices Valerii Flacci lib. i. quod miror viris eruditis non animadversum, ‘At quibus

arvorum studium atque insontis aratri, Hos stimulant, magna rate per lustra viasque Visi laude canunt manifesto in lumine Fauni.’ sic scribe. Perperam *jussi* nunc circumfertur. Virgiliana illa respexit ex *Æn.* iv. ‘ipse Deum manifesto in lumine vidi.’ *Heins.*

160 *Et tibi sit curæ*] Sint unus Farnesianus: puto etiam *Trois hospes*. Vide Notas ad Ep. i. *Idem.* *Tibi sit curæ*] Et hoc est, quod dixit, ‘Curam pro nobis hospitis, uxor, agas.’

164 *Sed tu non ideo*] Adeo Puteanus. *Heins.*

166 *An nescis longas regibus esse manus*] Paræmum Græcum, Μακρὰ τρυπῶν χεῖpes. Vide Apostolium. *Idem.*

167 *Fama quoque*] Dicit se etiam terri metu infamiae: ne dicatur adultera, quod, derelicto marito legitimo, secuta sit amatorem. *Est oneri*] Id est, affert onus et difficultatem. *Ore vestro*] Id est, verbis omnium virorum.

168 *Justius*] Quanto enim aliqua mulier magis laudatur, tanto magis de ea timendum est. *Hub.*

169 *Quæ jurat*] Latenter inquit, quod libenter peccaret, si auderet. *Nunc est*] Id est, honesta, ut nunc est. *Mihi damno est*] Quia injicit mihi ruborem faciendi quod a me petis.

170 *Et melius foret*] Id est, Utilius mihi esset. *Fanæ verba dedisse*] Id est, Decepisse ipsam famam: et me non esse tamē, qualem fama prædicat. *Verba dedisse fuit*] Nonnulli foret. *Heins.*

173 *De facie metuit*] Id est, Pulchritudo mea facit illum suspicari de me: sed vita cognita honesta jubet confidere.

175 *Tempora ne percant*] Ad id quod dixerat Paris, ‘Cogimur ipsius commoditate frui.’ *Hub.* *Præcipit*] Suidas ob temporis opportunitatem. *Ant.*

177 *Exacta voluntas*] Plerique

luptas cum Puteaneo; frustra. Heins.

178 *In dubio pectora nostra labant]* *In bivio* videtur scripsisse Ovidius. Remedio Amoris, ‘Ut tuus in bivio distineatur Amor.’ Val. Flaccus lib. v. 394. ‘Quem petis Ætēnū: genitor meus: ipsaque juxta Mœnia: et ut bivios possis discernere calles, Hac adeo duce carpe viam.’ ita totus locus castigandus. Nam Carrionis liber tiroς calles. Vulgati *veros*. Festus Avienus Orbis descriptione, ‘Hæc Asia dixere fores: hiat ore quod illo Porta, quasi et longas bivium discedat in oras.’ Ita et illuc ex veteri codice scribendum. Sic ‘portarum in bivio’ apud Statium Thebaidos 1. et ‘biviae fances’ Virgilio. Videtur autem adagium hoc Ovidianum alludere ad bivium Pythagoricæ literæ vitam humanam complexum: quo et respexit Persius istis, ‘Cumque iter ambiguum est, et vitæ nescius error, Didicit trepidas ramosa in compita mentes.’ Heins.

179 *Et cir abeat]* Commoditates repetit ex sententia Paridis: ut facile ostendat, se ituram in ejus sententiam. Ant. *Abest nobis*] Similem elegantiam sœpe in Comicis invenies: ‘Ubi nobis Æschinus siet?’ Ter. et alibi.

180 *Inicem]* Vicissim: id est, Tu meamas, et ego te.

183 *Et peream, si non invitent]* Invitant scripti: præterea Gronovianus *Ut peream*; quomodo Catullus, ‘Jupiter, ut Chalybon omne genus pereat.’ Et Claudianus, ‘Ut pereat, quicunque tuis conflixerit armis?’ Heins.

185 *Quod male persuades]* Bene Argentinus, non *male*: ut jam se quodammodo persuasam esse agnoscat. *Idem. Persuades]* Tua epistola, et rationibus adscriptis. Hub. *Male*] Non honeste, vel vix. *Bene]* Hohestatis specie.

186 *Sic mea rusticitas excutienda foret]* Puteaneus *Vimea*; et *fuit*: Bar-

berinianus et Argentinus, *Ut fuit.* Scripti plerique *Ut foret*. Adde unam literam Puteanæ lectioni, et habebis veram scripturam hoc modo: *Vi mea rusticitas excutienda fuit.* Simile mendum ablatum est mea opera ex lib. vi. Met. sub finem; ubi Boreas, ‘Apta mihi vis est, vi tristis nubila pello, Vi freta concutio, nodosaque robora verto, Induroque nives, et terras grandine pulso.’ Ita enim iste locus constitundus, qui vulgo mendosissimus circumfertur: vide quæ illuc notamus. Heins. *Rusticitas*] Timiditas, et in amore difficultas.

187 *Utilis]* Quoniam culpam diluere possunt. Ant.

188 *Ego fælix esse coacta velim]* Id est, Cogerer habere ea bona quæ mihi promittis, et per te mihi contingere possunt. *Fælia ipsa coacta forem*] *Fælix esse primæ editiones et scripti plerique. Heins.*

189 *Dum novus est]* Nunc hortatur, ut potius desistat ab amore, dum nondum est vehementer auctus.

190 *Sparsa resedit aqua]* Resedit putto. Heins.

192 *Cumque nihil speres firmius esse, fugit]* Fuit Puteaneus argute: ut *fuit* *non esse* opponatur, præteritum præsenti. Lib. iii. Artis ex veteri codice, ‘Simplicitas rudis illa fuit: nunc aurea Roma Edomiti magnas possidet orbis opes.’ Tibullus: ‘Sive erimus, seu nos fata fuisse volent.’ *Esse pro vivere, fuisse pro vixisse.* Auctor Elegie in obitum Mæcenatis, ‘Mollibus ex oculis aliquis tibi decidet humor, Cum dicar subita voce fuisse tibi.’ Idem.

193 *Minoia virgo]* Ariadna filia Minois. Hub. *Hypsipyle testū]* Jason Hypsipyle reliquit, Theseus Ariadnam. Ant.

194 *In non exhibitis utraque juncta thoris]* Excerpta Scaligeri et quatuor ex nostris *utraque pacta*: nonnulli *victa*; vel, *juxta, lusa, iuxta, pucta.* Puteaneus, Argentinus, et quatuor

alii, *utraque justa*: proxime ad verum. Scribendum nempe, *utraque questa*. Vide Notas Epistola XIV. 91. *Questa* quomodo Arte Amat. ‘Quodque prius questa est, ipse querare facit.’ Similitudo inter ultimam præcedentis voci syllabam, et primam proxime sequentis, frequentissimam errori librariis occasionem dedit. Sic apud Tibullum emendavimus locum iusignem lib. III. El. 3. ‘Aut si fata negant redditum, tristesque Sorores, Stanina quæ ducunt, quæque futura canunt.’ Scriptum nempe fuerat *futurae nunc*, absorpta priore syllaba posterioris verbi, pro *futura canunt*: hinc *neunt* barbarum istud enatum, quo ne Accius quidem Pacuviusque, credo, forent usi. Viros tamen maximos approbatores invenit, Scaligerum præcipue. At Parcae non lanicæ tantum, sed et fatidicæ; quales Catullus Thetidis epithalamio eas induxit, apud quem, ‘Veridicos Parcae cœperunt edere cantus:’ et paulo post, ‘Talia præfantes quandam felicia Pelei Carmina divino cecinerunt omne Parcae.’ Quæ unice Tibulliani loci restitutionem confirmant: plura illic ad rem, sed et apud alios scriptores. *Heins.* Non exhibitis] Innuptis nuptiis. Quam dederunt fidem, non praetiterunt. ‘Nec se legitimos exhibere viros.’ ‘Exhibita estque Thetis... Et potitur votis.’ Metam. XI. 265.

195 *Tu quoque*] Qui mihi tot tantæ promittis.

196 *Œnonem deseruisse tuam*] Destituisse meliores libri. *Œnone*: ‘Nunc tibi convenient, quæ te per aperta sequantur Ἑquora, legitimos destituantque viros.’ Epist. I. El. 5. quomodo et illic vetares libri, ‘At nostram cuncti destituere fugam.’ Ep. Paridis, ‘Orantis medias deatiuere preceas:’ ita et illic quidam co-

dices. *Heins. Œnonem*] Uxorem tuam, ut vidimus in epistola ipsius *Œnones* ad Paridem.

199 *Addet*] Adducit aliam rationem: quia comites Paridis instabant, ut jamjani discederet.

200 *Expedient jam tua vela Phryges*] Expediunt primæ editiones et scripti plerique. Lege, *Expediunt jam sua vela Phryges.* *Heins.*

201 *Nox sperata*] Quia mecum futurus es.

203 *Cursibus in media*] In medio, inquit, amoris gaudio. *Ant. Plena noritatis*] Id est, tantummodo incepta.

204 *Abibit*] Tecum: et oblisceris mei.

206 *Pronurus*] Nurus ad patrem mariti resertur, pronurus ad avum: sicut nunc ad Laomedonta, avum Paridis.

209 *Sparte*] Lacedæmon. *Achaia*] Peloponnesus, vel Græcia. *Quid de me poterit loqui*] Nisi me esse adulteram.

211 *Priami quid sentiet uxor*] Sentiat rectius sex libri. At Mentelia-nus cum excerptis Dousæ, censeat. Vide Epist. V. 95. *Heins.*

212 *Dardanæque nurus*] Dardanidesque meliores: dictum Epist. VIII. 64. Fast. I. ‘Et jam Dardanides tangent hæc littora puppes,’ sic veteres libri. Remed. Amor. ‘Argolides cu- perent fugisse Capharea puppes,’ etiam ex Membranis: et Art. Amatoriæ lib. I. ‘Persidas induxit Cecropidasque rates.’ *Heins.*

214 *Exemplis tuis*] Quod Deiphobus deinde evenit. *Aeneid.* VI. ‘Scilicet id magnum sperans fore munus amanti, Et famam extingui veterum sic posse malorum.’

216 *Causa timoris*] Quia putabis eum venisse eodem animo, quo tu huc venisti.

218 *Oblitus nostro, &c.*] Id est, oblitus, quod non potes maledicere mihi quin maledicas tibi ipsi. *Inesse*] Con-junctum esse.

219 *Delicti fies idem*] *Fies tu idem*
Intimelianus codex. Eriges sensum,
si scripseris, *Delicti ut fias idem repre-*
hensor et auctor? tanquam sit cum
indignatione quærentis. *Heins.*

220 *Terra, precor*] *Procul Puteaneus*
et alii nonnulli; sed perperam. *Idem.*
Terra obruat] Sic Dido, *Aeneid.* iv.
impie dejerat: ‘*Sed mihi vel tellus*
*optem prius,’ &c. *Obruat*] Est im-
precatio muliebris.*

223 *Texta*] Hoc vocabulum late
patet præter communem significatio-
nem. Virgil. VIII. ‘clypei non enar-
rabilis textum.’ Et Stat. Thebaid.
v. ‘squalentia texta Thoracum.’ Et
alibi, ‘clypei penetrabile textum.’
Et Lucret. v. ‘rerum tria texta:’
nempe celum, terra, maria.

225 *Tanti*] Ut velim hinc disce-
dere.

226 *Quo modo*] Qua dulcedine.
Quisque enim patriæ consuetudine
tenetur. *Ant.* *Metenet ista modo*] *Ip-*
sa Puteaneus, aliique haud pauci.
Heins.

227 *Succurret in oris*] *Succurrat tres*
scripti. Idem.

228 *Unde petam fratri*] *Frates me-*
liora exemplaria. Idem.

230 *Non minus illa domo*] Num mi-
nus Puteaneus. Vide notas in Epist.
xi. vs. 19. *Idem.*

231 *Æetes*] Pater ejus.

232 *Non Ipsea parens*] Nemo quod
sciam veterum dat *Ipseam Medeæ*
matrem. Puteaneus a manu prima
Ipsea. Alii *Ysea*, *Ysea*, *Yxeia*, *Impea*,
Illea, *Gipsea*, *Ipsaque*, erat *ipsa* vel
ipse; et similia. Omnino scribendum
est *Idya*. Hesiodus Theogonia, *Akh-*
της θύνο φαειμβρότου Ηελοία Κοι-
ρην Ὀκεανοῦ τελέντος ποταμοῦ Γῆμε,
θεῶν βουλήσιν, θύναν καλλιπάρησον. Ita
Apollonius quoque Rhodius, et Sopho-
cles apud Scholiasten Apollonii. Ne-
que alter eam vocant Apollodorus
et Cicero libro iii. de natura Deo-
rum: etiam Hyginus Fab. 25. apud
eundem tamen initio operis Medea

‘*Æetæ et Clytie*’ filia dicitur. Sed
Idyæ repomedum. *Idyam Absyrtō*
matrem dat Tzetzes in Lycophro-
nem, cum eum Apollonius ex Aste-
rodæa concubina prognatum assever-
ret. Quanquam Diodorus Siculus lib.
iii. ex Hecate fratris filia Medeam et
Chalcopen progenitas *Æetæ* adfir-
met. *Heins.*

234 *Fallitur spes*] Hinc Eurip. Sup-
plic. 479. *Δημιούργος τοις οὐδειστορ.*

235 *In portu lene fuisse fretum*] *A*
portu scripti. Heins. Lene] Tranquili-
lum. *Ant.*